Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Petra Valachovičová

Vztah odpovědnosti za škodu a odpovědnosti za vady

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce: 20. 2. 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. 2. 2011

Petra Valachovičová

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala Prof. JUDr. Jiřímu Švestkovi, DrSc. za podnětné rady a připomínky při vypracování této diplomové práce.

Úvodem 3
1. Pojem právní odpovědnosti 5
2. Prevence škod v občanskoprávních vztazích 6
2.1 Generální prevence 7
2.2 Speciální prevence 10
3. Odpovědnost za škodu 12
3.1 Funkce odpovědnosti za škodu 13
3.2 Subjekty odpovědnosti za škodu..... 15
3.3 Předpoklady vzniku odpovědnosti za škodu..... 17
3.4 Protiprávní úkon 19
3.5 Škoda 29
3.6 Příčinná souvislost 31
3.7 Zavinění 35
4. Odpovědnost za vady 39
4.1 Funkce odpovědnosti za vady 40
4.2 Předpoklady vzniku odpovědnosti za vady 42
4.3 Existence původní (primární) právní povinnosti 44
4.4 Úplatný převod věci..... 44
4.5 Porušení povinnosti převodce řádně splnit závazek (protiprávní úkon)..... 45
4.6 Vady..... 46
4.7 Výskyt, resp. projevení se vady v určitém časovém okamžiku či období 60
4.8 Existence příčinné souvislosti..... 62
5. Vzájemný vztah práv z odpovědnosti za vady a z odpovědnosti za škodu 63
6. Zákon č.59/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku 72
6.1 Předpoklady uplatnění odpovědnosti za výrobek 74
6.2 Pojem výrobce v zákoně o odpovědnosti za výrobek 76
6.3 Pojem výrobek v zákoně o odpovědnosti za výrobek..... 77

6.4 Pojem vada výrobku v zákoně o odpovědnosti za výrobek..... 77
6.5 Vymezení liberačních důvodů 78
6.6 Zákaz vyloučení nebo omezení odpovědnosti za výrobek předem 81
Závěrem..... 84
Seznam literatury 86
Résumé 88

Úvodem

Téma diplomové práce jsem si zvolila hlavně z důvodu jeho aktuálnosti a praktického využití v každodenním životě. Jak odpovědnost za škodu, tak odpovědnost za vady jsou významné právní instituty, jež představují důležitou a nedílnou součást každého právního řádu. Práva z odpovědnosti za škodu zajišťují náhradu újmy ve formě škody na zdraví, na majetku, případně na jiných statcích chráněných občanským právem, která vznikla porušením povinnosti uložené zpravidla zákonem. Skupina práv z odpovědnosti za vady slouží k náhradě újmy, která vznikla v důsledku vadného plnění. O tom jak se vypořádat se způsobenou škodou nebo újmou, která vznikla jako důsledek vadného plnění, se v praxi ukazuje jako stěžejní problém, který bývá nejednou řešen i prostřednictvím judikatury. Moje práce bude tedy zaměřena na vymezení institutů odpovědnosti za škodu a odpovědnosti za vady a na jejich vzájemný vztah.

Práce je rozdělena na 6 hlavních částí – kapitol a jejich podkapitoly.

V úvodní kapitole se pokouším o vysvětlení pojmu právní odpovědnosti z hlediska právní teorie. Vzhledem k tomu, že tento pojem není teorií vnímán jednotně, ráda bych zde zmínila názory vybraných odborníků na danou oblast.

Odpovědnost za škodu se uplatňuje také tam, kde dochází k porušení jak obecné, tak i zvláštní prevenční povinnosti, proto se věnuji v druhé kapitole také problematice předcházení hrozícím škodám.

Ve třetí a čtvrté kapitole se budu zaměřovat na samotné předpoklady vzniku odpovědnosti za škodu a předpoklady vzniku odpovědnosti za vady, na funkce, které jednotlivé instituty plní.

V páté kapitole nastíním problematiku vzájemného vztahu práv z odpovědnosti za škodu a z odpovědnosti za vady. V praxi totižto velmi často dochází k tomu, že v důsledku

poskytnutí vadného předmětu plnění, je způsobena škoda na zdraví, na majetku nebo na jiném statku chráněném občanským právem. Jak danou situaci řešit? Cílem této kapitoly je proto odpovědět na tuto otázku. Budu se zde zabývat rozdílnými rysy obou institutů a jejich vzájemným vztahem.

V šesté kapitole budu věnovat pozornost zákonu č.59/1998Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku, přičemž mým cílem je zaměřit se na vymezení základních pojmů.

1. Pojem právní odpovědnosti

Právní odpovědnost je významným institutem veřejného i soukromého práva a zkoumání tohoto pojmu je v právní vědě věnována značná pozornost. Avšak stále ohledně tohoto pojmu nepadají, co se týče jeho vymezení, názorová jednotnost.

V současné právní vědě je většinově přijímaným názorem takové pojetí právní odpovědnosti, kdy chápeme právní odpovědnost jako následnou povinnost, tedy sekundární následek, který je předpokládán v sankční složce právní normy. Nejprve musí existovat primární povinnost, pak teprve může vzniknout odpovědnost (odpovědnostní povinnost). Pokud povinná osoba poruší svoji primární povinnost, bývá stížena nepříznivým následkem, který má podobu nové povinnosti (odpovědnosti). Tento nepříznivý následek představuje podstatu sekundární právní povinnosti (právní odpovědnosti) a zakládá odpovědnostní právní vztah.

V české právní teorii se jako první pokusil o vymezení pojmu právní odpovědnost Viktor Knapp. Byl zastáncem aktivního (tzv. prospektivního) pojetí právní odpovědnosti. Odpovědnost chápe jako hrozbu sankcí a její vznik se váže na vznik primární povinnosti. Účelem závazkové odpovědnosti je působit jako prevence pro zajištění řádného splnění povinnosti. Knapp zhodnotil, že subjekt, který má určitou povinnost, je vystaven hrozbě sankcí v případě, že tuto povinnost poruší. Porušení povinnosti bylo chápáno jako právní důvod vzniku odpovědnosti. Podle jeho názoru dochází ke vzniku právní odpovědnosti ještě před samotným porušením primární povinnosti, většinou souběžně s touto povinností. Pokud by však odpovědnost vznikla až z důvodu nesplnění povinnosti, nebyl by povinný subjekt, v případě, že by povinnost řádně splnil, odpovědný nikdy.¹

Knapp se také zabýval vztahem mezi odpovědností a sankcí. Sankci vnímá jako důsledek odpovědnosti a právo musí v konkrétním případě hrozit sankcí za porušení povinnosti.

¹ Knapp, Viktor. O vzájemném vztahu právní normy a chování jí upraveného. Filozofický časopis, 1957, č. 4, s. 481

Odpovědnost je pak na základě tohoto rozdělena do dvou fází. První fáze nastupuje při vzniku povinnosti, představuje tak hrozbu sankcí. Druhá následuje při porušení povinnosti a má podobu vlastní sankce.² Při existenci povinnosti je povinný subjekt odpovědný vždy, avšak někdy se na něj vztahuje jenom hrozba sankce, jindy také přímo její důsledky.

Odlíšné pojetí pak vychází z retrospektivní teorie, podle které právní odpovědnost představuje sankci, která je sekundární povinností a má svůj původ v porušení primární povinnosti, která vyplývá ze závazkového právního vztahu. Mezi zastánce této teorie se řadí Marta Knappová. Podle ní představuje odpovědnost sekundární povinnost, která má původ v porušení primární povinnosti. Marta Knappová se zabývala vymezením pojmu občanskoprávní odpovědnost. Podle jejího tvrzení odpovědnost směřuje od jednoho subjektu k jinému. Povinný subjekt má odpovědnostní povinnost a proti němu stojí oprávněný subjekt, kterému odpovědnostní vztah přisuzuje právo. Z uvedeného dospěla Knappová k závěru, že právní odpovědnost je právní povinností a jelikož vzniká až na základě porušení primární povinnosti, jedná se o sekundární povinnost. Podle ní tedy: „Občanskoprávní povinnost, byť jejím základem je civilní sankce, není pojmově s civilní sankcí totožná. Je její podtřídou (podmnožinou). Nikoliv totiž každá civilní sankce je občanskoprávní

[…]


Příklad:

Výrobce kokosek uváděl na obalu, že výrobek se skládá z cukru, kokosu a vaječného bílku. Neuváděl již, že občas těsto zahušťuje strouhankou z pšeničného pečiva. Taková informace je klamavá a jistě je postižitelná z tohoto titulu. Pokud kokosky v dobré víře zakoupí a požije osoba trpící celiakií, jež je odkázaná na bezlepkovou dietu, je třeba však nahlížet situaci přísněji. Podle údaje o složení výrobku byly tyto kokosky zcela v souladu s její dietou. Vzhledem k přidané strouhance, jež není uvedena v informaci, však může být osoba následkem požití kokosek silně poškozena na zdraví. Nepřijatelná je obrana výrobce, že neměl „o lidech trpících celiakií, kterým může lepek silně ublížit, ani tušení“. Podle zákona o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku je výrobce odpovědný za způsobenou škodu na zdraví, neboť „užití nezaručuje vlastnosti, které lze od něj oprávněně očekávat zejména s ohledem na poskytnuté informace“, a jde tedy o vadu výrobku ve smyslu předmětného zákona.

Zákon o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku, který stanoví odpovědnost výrobce za uvedenou škodu, nepostihuje případy, kdy se výrobce zproští odpovědnosti, neboť vada výrobku vznikla později, tedy například v době přepravy výrobku k prodávajícímu. V takovém případě zbývá poškozenému pouze použití obecné úpravy občanskoprávní odpovědnosti za škodu, jež má subjektivní charakter a spotřebitel musí prokázat viníkovi alespoň nevědomou nedbalost.

Příklad:

Distributor pohonných hmot dodal prodejci (čerpací stanici) motorovou naftu, kterou mu přečerpal do nádrže s benzínem Natural 95. Prodejce nevěděl o pochybení distributora. Spotřebitelé natankovali do automobilů takto znečištěný benzín, čímž každému záhy

vznikla škoda na motoru ve výši několika desítek tisíc Kč. Výrobce se odpovědnosti zprostil, neboť výrobek nebyl vadný v době, kdy byl dán do oběhu. Vadu nepochybně způsobil distributor, který naftu nesprávně přečerpál. Je však možno usuzovat, že vinu nese prodejce, který měl provést kontrolu přečerpání. Spotřebitel však musí zavinění kohokoliv z nich prokázat.

Závěrem

Diplomová práce je zaměřená na vzájemný vztah práv z odpovědnosti za škodu a z odpovědnosti a vady. V první řadě jsem se pokusila vysvětlit každý z těchto institutů zvlášť a v závěru práce jsem se zabývala jejich vzájemným vztahem.

V úvodní kapitole nastiňuji obraz právní odpovědnosti v rovině právní teorie a přináším pohled na vznik a obsah právní odpovědnosti. V této kapitole poukazuji na nejednotné vnímání pojmu právní odpovědnosti, které vede ke značné názorové roztržitosti.

Jedním z hlavních úkolů právního řádu je zabezpečit prostřednictvím právních norem spolu s donucovací mocí státu ochranu společnosti i jednotlivců před vznikem škod. Má být poskytnuta ochrana jak jejich zdraví, majetku, ale i přírodě a životnímu prostředí. Právní řád uskutečňuje tento úkol prostřednictvím předcházení vzniku škod, což bylo předmětem druhé kapitoly. Kladla jsem zde důraz na generální a speciální prevenci a objasnila, v čem spočívají. Generální prevenční povinnost ukládá všem počínat si tak, aby nedocházelo ke škodám jak na zdraví, tak na majetku, přírodě a životním prostředí. Speciální prevenční povinnost pak ukládá tomu, komu škoda hrozí, zakročit k jejímu odvrácení způsobem přiměřeným okolnostem ohrožení.

Třetí kapitolu jsem věnovala odpovědnosti za škodu. Odpovědnost za škodu představuje významný institut a v této kapitole popisuji, jak důležitou funkci v právním rádu tento institut plní. V této kapitole proto podrobně rozebírám předpoklady vzniku odpovědnosti za škodu. K jejich přiblížení jsem připojila závěry soudní praxe, jež se k naplnění předpokladů vzniku odpovědnosti za škodu vyjadřují. Zmiňuji se také o subjektech odpovědnosti za škodu.

Ve čtvrté kapitole věnuju pozornost odpovědnosti za vady. Rovněž se zde zabývám funkcemi tohoto institutu. Za klíčovou část této kapitoly můžu označit výčet podmínek, které jsou potřebné pro založení odpovědnosti za vady, a podrobně je vysvětluji. Tato

kapitola také podává odpověď na otázku, co lze chápat jako vadu a obsahuje třídění vad podle různých hledisek. Vysvětlují zákonnou odpovědnost, zákonnou záruku a smluvní záruku po obsahové stránce.

Předposlední kapitola má název vzájemný stav práv z odpovědnosti za vady a z odpovědnosti za škodu. V praxi dochází často k tomu, že v důsledku přenechání vadného předmětu plnění vznikne vedle majetkové újmy představované vadou znehodnocující samotný předmět plnění navíc i další majetková újma v podobě škody. Odpovědnost za vady vzniká v důsledku vadného plnění a způsobená škoda založí odpovědnost za škodu. V této kapitole se zaměřuji na to, jaké újmy tyto instituty napravují, a poukazuji na rozdíly mezi nimi a vysvětluji jejich vzájemný vztah.

V šesté kapitole jsem se zaměřila na zákon č. 59/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku. V této kapitole jsem se věnovala vymezení základních pojmů pro účely tohoto zákona. Zabývala jsem se předpoklady pro uplatnění odpovědnosti za výrobek a stanovením liberačních důvodů, kdy se výrobce zproští odpovědnosti za výrobek.
