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1. Aktuálnost (novost) tématu
Právní úprava předmětu práce je komplexního charakteru. Je to téma aktuální. V praxi
poslední dobou frekventované. Současně přináší celou řadu otázek. To dokládá i existující
soudní judikatura.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy včetně teoretických základů. Práce je
poměrně podrobná, doplněna judikaturou. Práce s judikaturou by však mohla být aktivnější.
Diplomová práce je primárně postavena na teoretických znalostech.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjád ření k práci
Práci považuji za kvalitně zpracovanou. Okruh odborné literatury je v zásadě adekvátní.
Závěr je adekvátní dané formě práce. Celkově hodnotím práci jako výbornou. Z práce je
patrný zájem o téma a též snaha klást si otázky a zodpovídat je s příslušnou argumentací.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování
tématu

1

Logická stavba práce 1
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

2

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

2

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

2

Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě
Úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda.

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

doporučuji

Navržený klasifika ční stupe ň výborně

V Praze dne 16.3.2011 doc. JUDr.Mgr.Josef Salač,Ph.D.